南  宁  学  院
南院学〔2018〕64号
关于印发《南宁学院家庭经济特别困难学生

学费减免暂行管理办法（试行）》的通知
各单位、部门：

经学校校长办公会审议通过，现将《南宁学院家庭经济特别困难学生学费减免暂行管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                             南宁学院

                                 2018年8月31日

南宁学院家庭经济特别困难学生学费减免

暂行管理办法（试行）
第一章  总  则

第一条 为帮助我校家庭经济特别困难的学生顺利完成学业，根据《广西壮族自治区人民政府关于进一步完善高等学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》的通知（桂政发〔2017〕49号）文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条 减免学费的经费来源，从学校学生资助专项经费中提取。

第二章  减免对象和范围

第三条  减免对象
具有我校正式学籍家庭经济特别困难的全日制在校本专科学生（含具有我校正式学籍留学生）。

第四条  减免范围
学校统一收取的学费（不包括其它代收费）。

第三章  减免条件

第五条 减免条件
（一）凡思想道德品质优良，遵纪守法，学习勤奋，生活俭朴,且符合下列条件之一的学生可以申请减免学费：

1.家庭无经济来源的孤儿、烈士子女、优抚家庭子女；

2.父母双方或一方残疾或去世，丧失劳动力，家庭经济来源少；

3.其他经学校同意符合学费减免政策的学生。

有下列情形之一者，原则上不得申请享受学费减免：

（一）因违反国家法律法规或校纪校规，受到法律处罚或学校纪律处分；
（二）申报材料存在瞒报、虚报等弄虚作假行为；

（三）其他不符合减免条件。

第四章  减免额度

    第七条 减免额度
学费减免分两个等级：即全免和部分减免，视申请学生具体情况确定减免额度。

第五章  减免申请和审批

第八条  减免学费办理和审批程序

每年9月由学生提出学费减免申请，一年一申请，具体程序如下：

（一）由学生本人提出书面申请填写《南宁学院家庭经济特别困难学生学费减免申请审批表》和提供由家庭所在地的乡（镇）或街道民政部门盖章的《高等学校学生及家庭情况调查表》及其他有关证明材料；

（二）辅导员（班主任）签署意见，报二级学院；

（三）所在二级学院核实，初步确定减免对象和额度后报学生工作处；

    （四）学生工作处审核后提交学校领导审批；

    （五）财务处为获得减免学费学生办理相关手续。

第九条  获得学费减免学生的跟踪考核与管理

（一）二级学院负责对受资助学生进行跟踪考核，及时向学生资助管理中心上报和反馈考核情况。考核的内容包括：学生的综合表现、学习态度和成绩、家庭经济有否改善等。
（二）受助学生如有违反国家法律法规、校纪校规，铺张浪费行为的，视情节轻重责令补交已减免的学费。

（三）学生资助管理中心将建立受助特困生档案，优先向特困生提供勤工助学机会，培养其自强自立精神。
第六章  附则

第十条  本办法自公布之日起实施。

第十一条  本办法由学生工作处负责解释。

附件：南宁学院学生学费减免申请审批表

                                                         南宁学院

                                    2018年8月31日

南宁学院办公室                    2018年8月31日印发
校对：陈铁      录入：陈金燕      排版：李鹂
PAGE